
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 (đợt 1) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ 

Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 1486/BNN-VPĐP ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn triển khai vốn bổ sung 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn ngân 

sách trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ một số nội dung sử dụng kinh phí sự 

nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Công văn số 381/HĐND-CTHĐND ngày 24 tháng 5 năm 2023 

của Thường trực HĐND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách 



2 

 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2023 (đợt 1); 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 87/TTr-SKHĐT 

ngày 10 tháng 5 năm 2023 về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2023 (đợt 1). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ 33.536 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung 

ương để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2023, cụ thể như sau: 

1. Phân bổ 7.350 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 02: Phát 

triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông 

thôn - đô thị và kết nối các vùng miền. 

2. Phân bổ 15.058 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 03: Tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông 

thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm 

nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với 

biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông 

thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp 

khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững. 

3. Phân bổ 5.110 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 06: Nâng 

cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch 

nông thôn. 

4. Phân bổ 478 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 09: Nâng cao 

chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong xây dựng nông thôn mới. 

5. Phân bổ 1.260 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 10: Giữ 

vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn. 

6. Phân bổ 4.280 triệu đồng thực hiện Nội dung thành phần số 11: Tăng 

cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực, 

truyền thông xây dựng nông thôn mới; thực hiện phong trào thi đua cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 



3 

 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các đơn vị có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Công Thương, Thông tin và Truyền thông, 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Công an tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; 
- Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, 

Hội Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Bắc Giang; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, KTN; 
- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ánh Dương 

 


		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T10:50:34+0700


		2023-05-25T14:09:59+0700


		2023-05-25T14:10:12+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T14:10:25+0700




